Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

 средняя общеобразовательная школа № 557

Невского района Санкт- Петербурга

П Р ИКА З

31 августа 2015 года № 63/4

О мерах по предупреждению незаконного

сбора средств с родителей обучающихся

образовательного учреждения

Во избежание нарушения образовательным учреждением принципа добровольности при

привлечении средств родителей, обучающихся и предотвращения незаконного сбора

средств

П Р ИКА З Ы ВАЮ:

1. Лицам, ответственным за организацию и проведение платных услуг,

руководствоваться распоряжением Комитета по образованию от 30.10.2013

№ 2524-р «О порядке привлечения и использования благотворительных средств и

мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных

представителей) обучающихся воспитанников образовательного учреждения»;

федеральными законами от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной

деятельности и благотворительных организациях», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об

основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», Законом Российской

Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»,

Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706 «Об утверждении

правил оказания платных  образовательных услуг».

2. Обеспечить реализацию платных услуг за рамками основных и дополнительных

программ, финансируемых за счёт средств бюджета Санкт-Петербурга.

Ответственным назначить педагога-организатора Добрину Е.Г.

3. Запретить работникам школы сбор наличных денежных средств.

4. Не допускать принуждения со стороны работников школы и родительской

общественности к внесению благотворительных пожертвований родителями

(законными представителями) обучающихся, воспитанников школы.

5. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления школы, в том

числе родительских комитетов, в части привлечения благотворительных средств.

6. При привлечении средств за счёт добровольных пожертвований и целевых взносов

физических и (или) юридических лиц производить приём средств и (или)

материальных ценностей на основании договора пожертвования или

безвозмездного дарения, заключённого в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

7. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Директор И.В.Большаков